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Clevelandský "Američan velebí

poctivost tamního demokmického

mayora Farley-h- o proto že tento
vrátil městu služné za dobu kdy
nalézal se na výletě a tudíž pro
město prý ničeho neudělal Dě-tinn- ý

'Američan'1! Což neví ze
zkušenosti že město Cleveland

bylo by na tom lépe kdyby ten

poctivý raayor byl stále na ce-

stách a město platilo mu služné
za to že cestuje a baví se na
honech? — Nejlepším úřadníkem

jest ten o němž se mnoho nemlu-

ví Jakmile však počne se ten
neb onen vychvalovat! jisto jest
že v tom vězí nějaká "čertovina1'!

"Aí DO TĚCH HRDEL A STATKU

bude nyní "česká historická šlech-

ta" hájiti práva národa českého

neměl cizí soutěže Americký děl-

ník jak při lodním stavitelstvítak

při obsluze lodí jest lépe placen
než cizozemský a proto tam kde

americké lodi musejí závoditi s ci-

zí soutěží jí podléhají Domácí

plavba nemá soutěže a proto vzrů-

stá plavba zámořská však vzrů-sta- ti

nemůže poněvač v soutěži s

cizinou neobstojí Nejen lodi

americké že jsou dražší a spotře-

bují více kapitálu ale i obsluha

jejich stojí více tak že lodi ameri-

cké nemohou tak lacino dopravo-
vali zboží přes moře jako to Činí

lodi anglické německé a jiné
V tomto ohledu musí tedy vlá-

da odpomoci ale jak? Nemůže

přece dohnati dělníky aby lacině-

ji pracovali J Proto jest tu jediná

odpomoc aby dávala podpory jak
stavitelům tak majitelům lodí

ke Cockran v chicagské konfe-

renci že obchod poctivý se nemá

co obávati veřejnosti nýbrž jen
ten nepoctivý Kdyby všecky spo-

lečnosti podléhaly kontrole vládní

nemohli by býti šizeni ani akcio-

náři ani obecenstvo
U společností železničních pa-

nuje ještě také různý loket ku od-

měřování poplatku za dopravu
Jeden závod může své zboží dová-

želi na veliké vzdálenosti za cenu

pranepatrnou kdežto jiný musí

platiti veliké sumy Tak se stává

že zkvétání neb klesání některých
obchodů ba i celých měst závisí

na libovůli železničních společno-

stí I v tomto ohledu by tedy
vládní kontrola zlu mohla odpo-
moci Jen že za nynějších zákonů

to není možno Obchodní záleži-

tosti spadají do právomoci jedno-

tlivých států a má li býti zlu od- -

NEBRASKA

' — Mládež česká ve Schuyler
založila český zábavní klub

— Ve Fremontu byl obžalován

jakýsi Jordán pro znásilnění 61eté

dcerušky Sarosonové musel však

býti pro nedostatek důkazů pro-

puštěn
— Farmáři okresu Dawson

společnost pěstovatelů ze-

máků a vystaví si v Lexingtonu
skladiště společné pro 50000
bušlů zemčat

—- Z Grasham se ztratil Andrew

Fridburg dobytkář který zane-

chal bankám v Omaze Yorku a

David City mnoho směnek ale

žádný majetek
--— V Cadams prodal George

Jackson 42 prasata z nichž jedno

bylo přes rok staré ostatní pak
méně než rok a utržil za ně od

%% do É31 za kus
— Frank Kaura o jehož samo-vražd- ě

v Marsland 'Box Butte

County jsme minule zprávu při-

nesli byl dobře znám v Salině

County kdež před tím dlouhá
léta bydlel
— Asi šest mil od Kimball

vzdálená ranch Circle Arrow byla
prodána Bay State Live Stock

companii Farma tato zaujímá

'— V Crete uspořádali Rytíři

Pythiášovi slavnost na rozlouče-

nou s manžely Morrisovými kteří

se odstěhují do Kalifornie Pan
Morris bydlel v Crete od roku

1 87 1 byl tam okresním zástup-

cem mayorem městským zástup-

cem a po 9 roků zastával místo
soudce 7 distriktu soudního
— Nedaleko Norfolk žil býva-

lý okresní soudce Rote na své

farmě kdež chtěl zamezit! starou
cestu přes jeho pozemek vedoucí

Minulého týdne spatřil kohosi

jeti po zapovězené cestě rozeběhl
se za áím ale brzy se svalil mrtev
na zem jsa zachvácen srdeční var

dou následkem přílišného běhu

—V Plattsmouthu se nechal

oddati policejní soudce Archer se

svojf manželkou s níž byl po 6

roků rozveden Když se vzali

měl Archer cp vdovec 8 dětí a jeho
žena 6 což ovšem nedělalo do-

brotu tak že se nechali rozvéstu

Nyní se však děti poženily a pro-

vdaly tak žt ozvedení manželé

nemají více příčiny aby žili každý
zvlášť následkem čehož se necha-

li opět spo jiti poutem manželským
— Po celém státě děje se nyní

znovu agitace o "rovnoprávnost
ženských" jak to nazývají ve sku-

tečnosti ovšem o volební právo
ženských O otázce této voliči

již jednou rozhodovali počátkem
let osmdesátých a jest velice

pravdě podobno Že budeme mu-

set mlátiti tu starou slámu pozno-

vu neboť kde taková agitace jed-

nou započne obyčejně neutuchne

pokud voličstvo svými hlasy ne-

rozhodne
— V Monroe vychází časopis

pode jménem Zrcadlo (Looking
Glass) již po 9 let v posledním
čase však popudil proti sobě mno-

hé občany tak že mu v noci na

23 listopadu Zrcadlo rozbili

Vnikli do tiskárny rozmlátili ná-

bytek i presy vyházeli pímno do
zavodfiovací stoky a zmizeli ne-

poznáni Vydavatel časopisu E
A Gerrard vypsal £100 odměny
na vypátrání pachatelů nebude
však moci u vydávání pokračovati
pokud si nezaopatří nové stroje a

písmo
— Příští čtvrtek jest dnem

jinak dnem díkůvzdá-

ni Provoláni kteréž vydal ku

dni tomu náš guvernér Poynter
vzbudilo pozornost poněvadž se
v něm dotekl otázky rozpínavosti
Praví mezi jiným v provolání
svém "Uznávajíce s vděčným
srdcem ochrannou ruku Jeho kte
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V místi i dodávkou do doma bez přílohy 300

8 přílohou
Postou pro Spojení Státy a Kanadu be

Knihovny Americké

Knihovnou Americkou
rw hMnfíloh ~ aou
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Každí předplatitel opřivntn jek premll

t Ohlášky
twiYnt m r&zni ohláíkv uveřeiButemmi

on iirlí neníze k obiednávce DŇIofonv iaou
Za drobné ohláSky ouyíejné velkosti nepře
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požádáni
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- ZáaUky peaěz
Jsou neJbezpecníHi kdy ae koupí na poltí
neb expressu "Money Order a ty nám ae

zaile Též v dopise aneb
bankovní jest zásilka jista Kde

eflce platitl "ebeckem" na bank nechť zaaie
86 centá více proto ie tolik musíme platit

tanku za kolekci aneb ať konpi šminku
#iraft) na Omanu Chicago neb New York Na
astate aroDnycn penea pujnivnitf i
freentovi kolky Všechny zásilky nechť
aaalány pad jedaoaucbou aaresou pouze uw
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"Brát jest moda vrátit jest
škoda" myslí si nepochybně Sto

lou svázané manželstvo Dewey'

ovo

Guvernér Bradv odporučuje
vládě vystavění na Aljašce vězení

Na školy je tam snad ještě brzy

proto musí bytí napřed vezeni

Je to zcela přirozené kde nejsou

školy tam musí bytí kriminál!

Pověstné francouzské pořeka

dlo "cherchez la femme" (hledej

ženu) opakují si přítomně amen

čti vlastenci kteří přispěli námoř

nímu hrdinovi na zakoupení resi

dence

Při banketu new-vorsk- é obchod- -

ní komory pravil Whitelaw Reíd

že Spojené Státy Anglie a Něme

cko jsou bohem i přírodou určení

spojenci Což pak se Německo

již nabažilo neduživých spojenců
Rakouska a Itálie že se cpe do

nové triole alliance se zeměmi

anglickými?
Ohlavení myšlének jistého časo

písu "Nápady a výpady" hodí

se výborně na časopisy svobodo

myslné a katolické iiž k vůli

rovnoprávnosti Kdežto časopisy

svobodomyslné mají zdravé ná

pady mají katolické časopisy ve

švých sloupcích špinavé výpady

Každý dle zásluhy a dle prává

Pěsiovatelé dobytka sě sloučili
ve veliké družstvo které vládne

kapitálem asi 300 millionů dolla-

rů Seznali že ve spojení jest
síla a spojením nejen že budou

moci lépe vzdorovati železničním

a jatečním magnátům ale docílí i

většího zisku To je nejvydatněj
II způsob kterak lze čeliti tru

stům—spojením
' Všichni ti kteří péispéu jakým
koliv' způsobem na zakoupení
čestného daru manilskému hrdi
novi Dewey-m- u v podobě skvost

ne residence mohou obdržeti pří
soěvkv své zpět až admirál —

bude chtíti Velitelem a samo

statným mužem jest tedy Dewey
od hlavy až k patě jen že jeho
pata není patou Achillovou do

které by oni přispívatelé chtějící
své příspěvky obdržeti zpět mohli

jej zraniti _ _
-

Naše staré knihy z omažských

škol mají býti rozdávány v Sev

Karolině žákům kteří prý si je

koupiti nemohou Celá hornatá
část státu onoho má obyvatelstvo
tak chudé že málokteré dítko si

může knihu koupiti a za jedinou

pomůcku vyučovací tam slouží

tabule Společnosti missijní vy

dávají milliony do cizích zemí na

obrácení divochů ku křesťanství a

mail doma tisíce lidí kteří z

nedostatku vzdělání divočí Ne

bvlo bv ta na místě americké po
Fekadlo že dobročinnost počínati
mi doma?

Aguinaldo hraje si se strýcem
Samem na schovávanou při čemž

nál strýc mi oči zavázané a Agui- -

naldo se schovává Nejboršf však

ofi tom iest ie neza vázal mu oči

Aguinalďo nýbri američtí kapita-list- é

kteří loví v kalných vodách

ve avuj prospěch mezi tím co

tlepf Sam honí ae zbúbdarma za

s£j5cÍ3i se vůdcem povstalců
ÍTt ticc možno te unaví te ▼

Uiia "fcoslaý' Ajuinaldo jest
%Zi fc--

iJ caclao U "honicf '

Cín l'~7Í:~ o íl±f tea kiaea
f- -n ti rr-ix-U- Ii Cn til

5800 akrů pozemků a ploty jeji

mají délku 25 mil Každoročně
se na ni sklidí 500 až 600 tun
sena

— Ve West Point obžalovala

paní Andreová svého muže far-

máře asi 9 mil od města bydlícího
že chtěl znásilniti svoji pletou
dceru Vydán byl na něj zatykač
avšak André prchl z domova a byl
stihán k řece Missouri přes níž se

nejspíše uchýlil do Iowy
—' Z bavlněné přádelny v Kear-ne- y

posílá se zboží přímo až do

Číny Nedávno byl tam poslán
železniční náklad přímo do Hong
Kongu a minulý týden obdržela

přádelna opět objednávku na čtvrt
millionů yardů ze Shanghai V

přádelně zaměstnává se 225 osob
— Vrchní náš státní zástupce

Smyth zadal žalobu proti Stan-

dard Oil Co u vrchního soudu

žádajeabyjí odejmuto bylo právo
obchodování jelikož jest trustem
a spiknutím proti obchodu Se
žalobou touto dopadne to asi jako
s těmi ostatními jež Smyth zadal

j — z blázince v Norfolku byl
propuštěn Rash který 27 ledna

1897 zavraždil manželku a 3 dítky
v návalu šílenosti náboženské
Přišel z rewvalu kdež se pomátl
na rozumu a provedl ukrutnou
vraždu od kteréž doby byl držen
v blázinci Nyní byl uznán za
duševně zdravého a propuštěn

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy

kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásoba
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)
— Ve Fremontu chce založiti

továrnu na nakládání rolnických
plodin Aug Hutmacher z Quincy
111 Byl tam na výhledech a po-

-

daří-l- i se mu pohnouti okolní far--

máře ku pěstování zeleniny ku
nakládání se hodící zařídí tam
továrnu která by spotřebovala
plodiny asi z 500 akrů půdy
— V Salině County čtrnáct

mil západně od Wilber zemřel

tamnější dávnoletý osadník Václav
Duba dočkav se pěkného stáří 84
roků Do Salině County přistě-
hoval se asi roku 1874 Pochá-

zel tušíme z Opatova Byl to muž

jinak prostý ale pro svoji upřím
nost svědomitost a přímost oblí-

bený j

Oznámení úmrtí

jak se vyjádřil princ Schwarcen- -

berg v jedné z minulých schůzí v

jižních Čechách ' Jest to výrok
druhého vydání a výsledek jeho
jest že národ český ten národ

"paličů a t žhářů" (také výrok
Schwarzenbergův) jest nadšen Že

jeho "historická Šlechta' hájiti
chce jeho svatá práva! O lide

ubohý jak dlouho ještě budeš

smýkán libovolně privilegovanými
šlechtici kteří když ne posměch
tož aspofi urážku ti vrhají ve tvář

při každé příležitosti a proč? —

proč?? — Inu proto že jsi lidem

jenž vysoce ctí předky své ale

sama sebe ctíti nedovede Nediv
se že každý národ má takovou
vládu jakou si zaslouží!

Mnohý Američan se usměje ti
dosti čínské vlády aby kosti
všech Číňanů byly převeženy do

země mateřské: co však činí naše
vláda s tělesnými pozůstatky voji
nů zemřelých v cizozemsku? —

Nejen že sem přiváží mrtvoly
těch jichž přátelé si toho přejí
ale ona sem nechá dopravo vati i

mrtvoly těch o něž se ani nikdo
nehlásí Je to něco jiného než
činí vláda čínská? Také namítají
Američané že zákon zapovídající
dovážení sem Čínských dělníků

byl z toho ohledu přijat že Číňa
né sem jezdí na výdělek a s uspo
řenými penězi se vrací do své
vlasti Nedávno však čínský vy
slanec ve Washingtonu upozornil
vládu naši na to že žádný Ameri-

čan nejede do Číny aby sé tam
usadil nýbrž jen aby nadělal

jmění a vrátil se zpět do své vla
sti Když dva činí totéž přece
to není totožné -

t

Trusty

Na chicagské konvenci v níž
se pojednávalo o trustech byla o

tázka ta objasněna se všech stran

Byly tuvylíČeny dobré 1 zlé strán

ky trustů a z celého jednání toho

vyšlo na jevo že obchodní kom
binace samy sebou nejsou národu
škodlivé nýbrž jen některé z 'nich

SpolČotání se obchodů ve větší
družstva stalo se nutností a neby-
lo by národu na škodu kdyby se

ho nezneužívalo

Největším zlem při trustech jest
rozmnožování či zvodfiování kapi
tálu Když se takový trust utvo
ří skupuje obchody za i umy pře
hnané tak že mnohdy akcie tru
stu podobného mají cenu více než

dvojnásobnou proti skutečnému

majetku Majiteli závodu který
má cenu příkladně 10000 dolarů
nabídnou se akcie trustu v ceně

20000 dolarů ten se pak učiní

ještě k tomu úředníkem v podniku
s vysokým platem a pak se mají z

podniku takového vyraziti ohrom-

né výnosy Nejen veliké služné
úředníků ale i dividendy z obcho
dů těch se mají platiti na akcie
ohromně rozvodněné a tu konečně
musí nastati krach Obchod tolik

nevynáší tak že akcionáři nemo
hou dostati z kapitálu svého žádné

úroky a hledějí se jich zbaviti Ti
však kteří celý ten podvodný ob-

chod začali zbaví se svých akcií v
čase pokud mají ještě vysokou ce-

nu a ztrátu pak odnesou lidé zcela
nevinní

Jinou manipulací těchto trustů
jest že zúmyslné poškozují ob-

chod tak aby akcionáři své podíly
lacino prodali a když pak se vět
šina jich octne v rukou několika

jednotlivců teprve přivedou celý
obchod do patřičného rozkvětu
Pak se teprve obecenstvo širší vy
kořisťuje vysokou cenou za zboží
neb dopravu
Ze všeho vysvítá že ne trusty

samy nybrz jen zneužívaní jich
obecenstvo poškozuje Takovéto
úskočné manipulace se provozují
potají tán ze o nicn znusta aai
velká část podílníků neví Proto
by bylo zcela na místě aby veške
ré společnosti kapitalistické pod-

léhaly kontrole Avik kontrola

jednotlivých států není dostatet-k- í
ta musí býti provozováaa vli--

Í3% t=££xt Do tře pravil Cau

Majitelové mohou býti podporo
váni dodávkami pošty a vládních

potřeb když se jim dá přednost
před cizými a stavitelové lodí mu-

sejí býti podporováni cestou jinou
Otázka ta bude předléhati příští-
mu kongresu kterak ji rozhodne
ukáže nám brzká budoucnost
Není však tu možnost vylouče-

na Že důmysl americký i v tomto

oboru brzy vynikne Již mnohé

důležité problémy rozluštil zaji
sté i tento se mu podaří rozřešitt
Mnohé potřeby lidské které ještě

před 20 lety se dovážely do Spo-

jených Států a tehdy se myslelo
že zde s dobrým výsledkem vyrá

běny býti nemohou se zde nyní

nejen vyrábí pro domácí spotřebu
nýbrž i pro vývoz Průmysl ame-

rický i při vysoké mzdě dělnické

vítězně konkuruje s průmyslem ci-

zozemským zajisté se to v brzku
i podaří plavectví

Zprávy osobni

— ťan t z

Wilber přijel do Omahy koncem

minulého týdne za různými zále-

žitostmi obchodními a měli jsme

potěšení s ním se setkati

—- Paní Sadílková s dcerou

byly v Omaze koncem minulého

týdne Přijely sem vybrati šat-

stvo k divadelnímu představení
"Nevinně odsouzen" "

jež ochot-

níci wilberští chystají se sehtáti

— Pan Josef 'friner z Chica-

ga vyrabitel nyní již všeobecně

známého a hojně používaného
hořkého vína nápoje jak léčivého

tak i příjemného sloužícího právě
tak k osvěžení jako k posile a v

jistých případech co lék zavítal v

minulých dnech do Omahy a měli

jsme potěšeni z jeno návštěvy
Jak vyrozumíváme budou jeho
zboží držití na skladě v 'Omaze

pp S A Beránek lékárník Jos

Klepetko v hotelu "u města Pra

hy" a Rudolf Havelka v Soutb

Omaze pak mimo pana Papeže
kterýž již dávno o výtečnosti
zboží tohoto se přesvědčil a je na

skladě chová též ještě i pan No-

váček a lékárník Sýkora

— Z velkozávodu pp Wíša &

Syn nejrozsáhlejŠího českého zá-

vodu klenotnického a hodinářské-

ho došel nás nejnovčjší illustro-van- ý

cenník kterýž jest již šestým
jenž firmou tou vydán byl Na

40 velkých stranách nalézají se tu

vyobrazeni a ceny klenotů hodi-

nek odznaků prstenů závěsek a

jiného zboží klenotnického jakož
stříbrného stolního náčiní ve

směs nejnovějších #vzoro Jak

vyrozumíváme rozesílá se tento
cenník ochotně zdarma všem

kdož ofi požádají a všem našim

čtenářům kteří hodlají vánoční

dárky z toho oboru koupiti
#t

jsme tou raaou aoy si o cenoik

dopsali pod adresou: W J Wíša

& Syn 381 W i8th St Chicago
IUs -

Vál lékárník ručí za každou lábev

CbamberlaiVs Coogb Bemedjr a vrátí
každému penise kdo by nebyl spoko

jen po vjrutiti dvoa třetin obsana
Jest ta nellepii lék na sviti proti

chřipce kašli nastaseni krůra a ěer
oému kašli a jest příjemný a bezpecny
k ošíváni Zabráni tomu aby oaatu- -

ni pfeilo v zánět pile

— Jest chloubou The Cudahy

Packing Co South Omaha že

botoví nejlepší mýdlo ku praní ve

svém Diamond "C" mýdlu

Záchvat trvala nWf a aer
wauoat itnlil po )elnodnBÍB oáivesl Dr
IIim's Grat Verva Hrum Zail at so

'rk Kiia Ltd KU Arch aV fhikwtWpaia
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0 _ t i - - hl ani bllra tu Haa
rnm Parkat mm kteríaU jvaoeaiae výsta
ve! pntiytea pro Běsům "J
! u mJa aolátkr Hiaate aa u: O M
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vic stalého vytaska aar
ae kaaaéaaa _M b--b-

pniaara s3-- ' A
aawa fc~ a -

ír°i
ra m

pomoženo musí býti ústava spol
ková rmčněna O to se bude asi
v první řadě jednati Pakliže kon

gres ničeho v tom neučiní budou

legislatury zajisté pracovati o to

aby dle ústavního zařízení kon

gres k tomu donutily ' :

Americké loďstvo

Spojené Státy vykazují ve všech

oborech průmyslu a obchodu po-

krok neobyčejný tak že vynikají
nade všecky civilisované národy v

tom ohledu jen v loďstvu obchod
ním nepokračují Z výroční zprá
vy komisaře pro plavbu Cham-berlai- na

vysvítá že loďstvo ame
rické sprostředkující obchod
cizinou pokleslo během 20 let na

stupeS tak nízký že v ohledu tom

stojí za všemi národy evropskými
zabývajícími se plavectvím a jen
málo převyšuje plavectví japan
ské
Před 20 lety stála paroplavba

americká v obchodních stycích
cizozemskem na druhém místě

vykazujíc po anglické hned první
místo co se týče tunového obsahu
Dnďs však předhoněno bylo paro-plavect- ví

americké nejen od Ně
mecka a Francie ale i od Norvéž- -

ska a Španělska tak že ani ne

úplných 9 procent všeho vývozu
dovozu mezi Spojenými Státy
cizinou se prostředkuje od lodí

amerických Za dopravu osob
zboží a pošty ze Spojených Států
do ciziny a opáčnč se zaplatí roč
ně asi 175000000 dol kteréžto
ohromné příjmy splynou až na
malé výminky do kapes cizýcb
majitelů lodí

Nyní však má býti obchod této
země valně rozšířen na Filipíny
Kubu Porto Riko Hawaii a jiné
menší Ostrůvky z čehož opět val
nou výhodu bude míti plavectví
cizozemské Proto se počíná dů

kladně přetřásati otázka jakými

prostředky by bylo možno po
vznésti plavectví americké Již od
let sedmdesátých se zabývali touto
otázkou stavitelově lodí plavci
zákonodárci ale prostředky k cíli

tomu odporučované nevedly k cí

li Stavitelové lodí si přáli sníže
ní cla na stavební materiál což

jim bylo povoleno ano před pěti
lety bylo veškeré clo ze stavební
ho materiálu lodního odstraněno
ale nespomohlo to Nyní se žádá
zase slevení poplatku z tuny zboží

po lodích dopravovaného ktrrý
obnáší 1 dolar z tuny čímž bv

však americké loďstvo získalo jen
$ 80 000 ročně
Komisař plavectví ve své zprá

vě udává Že evropské vlády vy

naložily na podporu zámořského

plavectví v roku minulém 26 mi

lionů dolarů kdežto Spojené Stá

ty k témuž účelu neobětovaly ani

celý milion Proto odporučuje
aby i vláda naše v ohledu tom něco
učinila by americké plavectví se
zmohlo Jedná se tu nejen o ob
chod se zeměmi cizími ale i o ry
chlé obchodní spojení s ostrovy z

:i Spaoělska osvobozenými
Dále se tu jedná o rychlou dopra
vu pošty jakož 1 o loďstvo jehož
by v připadá vypuknutí války
mohlo býti upotřebeno Finanční
stránka je ta neméně důležitá ne
boť nejen že by v rukou národa

zůstaly peníze vyplacené nyní ci
zincům za dopravu ale i stavitel
ství lodní by se zvelebilo a tím

poskytlo tisícům příležitost k vý
dělku

Pobřežní plavectví Spojených
Států jest nejvíce vyvinuto Dne

30 června t r sprostředkovávalo
22718 lodí všeho druhu naši po
břežní plavbu majíc snosnosti 4- -

864238 tun Je to nejčetaější
loďstvo pobřežní jakým se lidný
jiný národ bonosití nemůže a v

této zemi jest to nej vyšlí počet
lodí jaký kdy dosazen byL Tento

vzrůst potřeioíbo loďstva nebyl
nikterak od vlády podporováa a

vyrčil ta ala tshom jea tla fa

ráž přivedla vzrůst náš na nynější
velikost hledejme Jeho pomoci

abychom snad nezhrdli a aby žá

dost po moci nezpůsobila zapome
nutí velkého účele republiky a aby
vláda lidu z lidu a pro lid nezmi-

zela ze světa"
— V Ainsworthu byl ustanoven

Wilfred Standifred nynější Šerif
okresu Boyd za receivera zban-krotě- lé

Farmers & Merchants

banky v Butte Když komise

bankovní převzala prasklou banku
do svých rukou shledala prázd-

nou pokladnu ač dle výkazů mělo

býti $ 1800 na hotovosti Také
několik směnek znějících od £900

do £1000 schází Vklady lidu

oboášejí $ 15000 na něž tu není

žádného majetku Nedávno ze-

mřel v Omaze předseda banky té

Sam Sample a byl pojištěn na

$ 15000 kteréž pojištění se plati-

lo z peněz banky v Butte a napá-

lení vkladatelé se chtějí o to

pokusiti zdaž by tato částka ne-

mohla býti soudně zabavena ve

prospěch věřitelů banky

PouŽíváme-- li v zimě tučné

potravy může se lehce přihoditi

případ neztravitelnosti Dr A

Koenig' Hamburger Tropfen jsou
v aiazaou uuuu ponoiuvc vyictni i
nejhorši případy

a díkuvzdání

V hlubokém falu naiem nad nenahraditelnou ztrátou stihnuvši nit
úmrtím aaieho milovaného manžela a otce

Tana H?eó3ra
který dne 21 listopadu s náruči naiebo po dlouho trvající nemoci nenpro-aňo-

u

imrtl vyrván a 23 listopadu na Čea-N- ár Hřbitově k vVnťmu odpo-íiok- u

uložen byl chtíce aipoD řásti splnili tvoji povinnost vzdáváme
trdefne diky vtem kdoi nám přímo neb jiným způsobem aouslraat tvoji

projevili a Uk bol nái cmfrnitl ae snažili Hlavni dík platil Řádu Omaha

ř 44 Č8PS Řádu Palarký ř 1 ZČBJ a Táboru Colombus t 69 Dferatft
Světa sa štolby zemře Irm a hrbem nemoci prokázané iakoi i ta tkvoatné
vnce a četné doprovozeni na hřbitov Zároveň nechť přijmou srde aý dík
úředníci dotťrnvch spolku ta dojemné Ml a pohřební obřady v dome
smutku I na hřbitově jakol I pánové jíl tapěli tmutecnl xpěry Stáefof
dík nechť tri přijmou dámské aborv Boleslava rit 00 JČD M artba Hlo
10 Kruhu Dřevařek a Háj Myrta Novodobýrh Dfevafek ta tkvoatné věnce
aa rakev teaaaUho Neměnil dík vzdán budil rodinám Pětkové a Janeč-
kově Jakož I sleřně Voleneové a taměttnanc&tn v dílně M K Hmib aa krá-

sně vénce Dále nechť přijme ardecný dik kapela pana Eliáše ta pekaoo
ktdbn a pohrobalk p KreJcl ta vypraveni pohřbu Kecat dála přijmou
ratecaý dík viickni ti kdo! zemřelého během dloaiso trvnjici nemoci na
vMvevaU pokřbn Jako tácaatalli aneb Jinakým spQsobeaa aoustraat
bvm nám najevo dali FrmtlOU PmUk tmchlid maaiaUa
Trmmtíbk Jmnf AhU synovi Xmriš jnrciUUU AmUmím detrj

mtf&ZX Kmit rtmk XmrU PmUk amacLy


